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WSTęp

Burzliwe dzieje Prus Wschodnich należą do wyjątkowych na Starym Kontynencie. 
Zamieszkiwały tu różne plemiona pruskie, o których mało kto już pamięta. Przy-

bycie na te tereny w XIII w. Zakonu Najświętszej Marii Panny (nazywanego Zakonem 
Krzyżackim) zapoczątkowało siedemsetletni okres niemieckich wpływów i panowania. 

Historyczna Warmia była częścią Rzeczypospolitej, a Prusy Książęce lennem kró-
lów polskich. Był to obszar wielokulturowy. Tu krzyżowały się wpływy rodzime, tzn. 
pruskie z niemieckimi, polskimi i litewskimi, ale także tu znajdowali schronienie 
i nową ojczyznę Salzburczycy, Holendrzy, Szkoci, Francuzi, Żydzi i Rosjanie. Królewiec 
to nie tylko stolica prowincji, ale także główne centrum protestantyzmu w Europie 
czasów reformacji. W uniwersyteckim Königsbergu drukowano Biblię nie tylko po 
niemiecku, lecz również po polsku, litewsku i prusku (staroprusku). Katolicka Warmia 
była centrum duchowym i kulturalnym daleko wykraczającym poza granicę prowincji. 

Wraz z upływem czasu mieszkańcy tej krainy czuli się coraz bardziej niemieckimi, 
polskimi i litewskimi Prusakami. Z czasem ludność tę przyjęto nazywać Wschod-
nioprusakami, Warmiakami, Mazurami czy też Kłajpedczykami. Był to także obszar 
zmagań o narodowe oblicze jego mieszkańców. Niemcy, Polacy i Litwini oczekiwali, 
że mieszkający tu ich rodacy zachowają więzi z krajem pochodzenia oraz że staną się 
kartą przetargową w czasie przełomowych wydarzeń historycznych. 

W wyniku następstw I wojny światowej północny obszar tej prowincji w postaci 
Kraju Kłajpedzkiego (Memelland) przyłączony został w 1923 r. do Litwy. W skład 
II Rzeczypospolitej w 1920 r. wszedł skrawek Mazur, jakim była Działdowszczyzna. 
Konsekwencją II wojny światowej było całkowite załamanie się dotychczasowego po-
rządku. Klęska Trzeciej Rzeszy spowodowała kolejny, tym razem definitywny podział 
Prus Wschodnich. Obecnie ta historyczna kraina wchodzi w skład trzech państw: 
Litwy (Kraj Kłajpedzki), Rosji (Obwód Kaliningradzki) oraz Polski (Warmia i Mazu-
ry). To jedyny tego typu przypadek w nowożytnej historii Europy, by państwo, które 
przez wieki było tu suwerenem, zostało całkowicie stąd wyeliminowane, a obszar Prus 
Wschodnich przyłączony został do trzech innych krajów.

Tak jak w okresie międzywojennym mieszkańcy Prus Wschodnich oddzieleni byli 
od Niemiec tzw. „polskim korytarzem”, tak obecnie mieszkańcy Obwodu Kalinin-
gradzkiego, by dojechać do Rosji, muszą przekroczyć trzy granice: z Litwą i Białorusią. 
Niektórzy politycy w Moskwie, tak jak niegdyś w Berlinie, domagają się stworzenia 
„eksterytorialnego korytarza”.

Głównym przedmiotem analiz w tej pracy jest próba ukazania i porównania prze-
biegu procesów społecznych, politycznych i gospodarczych, jakie zachodziły i za-
chodzą na tych obszarach po 1945 r. Aby jednak zrozumieć te zjawiska, niezbędne 
okazało się sięgnięcie do przeszłości. Kluczowe znaczenie w tym względzie miały 
procesy narodowotwórcze z końca XIX w. oraz wydarzenia w pierwszych czterech 
dekadach XX w.

Koniec II wojny światowej oznaczał zagładę Prus Wschodnich jako samodzielnej 
prowincji i części Niemiec. Na obszarze tym dokonała się niespotykana w dziejach 
wymiana ludności. Ogrom strat wojennych, ewakuacje, ucieczka i późniejsze wysie-
dlenie ludności niemieckiej całkowicie zmieniły strukturę społeczną tego regionu. 
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Na ziemie te zaczęli masowo napływać nowi mieszkańcy: Litwini, Rosjanie i Polacy. 
Wśród nich byli tacy, którzy przyjeżdżali tu dobrowolnie, ale wielu z nich, naznaczo-
nych wyrokami historii, przybywało tu nie z własnej woli (np. polscy Kresowiacy czy 
deportowani Ukraińcy w ramach Akcji „Wisła”). 

Dawni mieszkańcy opuszczali tę ziemię pod przymusem lub – jak to było w przy-
padku Mazurów, Warmiaków czy Litwinów Pruskich, mieli oni jednak w warunkach 
przymusu sytuacyjnego możliwość pewnego wyboru. Nowi przybysze z trudem zako-
rzeniali się w nowej ojczyźnie. Upłynąć musiało wiele lat, nim poczuli się „u siebie”. 
Współczesne, postmigracyjne społeczności w trzech częściach byłych Prus Wschod-
nich wykazują wiele podobieństw. Tak jak przed 1945 r., region ten nadal ma charak-
ter peryferyjny, ze wszelkimi tego konsekwencjami. Najbardziej wyrazistym przejawem 
tego stanu rzeczy jest fakt, iż Obwód Kaliningradzki stał się eksklawą Federacji Rosyj-
skiej. Wchodząc w jej skład, jest jednak od niej oddalony o setki kilometrów.

Podobnie jak przed wiekami obszar ten ma charakter wielokulturowy. Obok daw-
nych mieszkańców większość stanowią przybysze reprezentujący różne narodowości, 
o zróżnicowanych cechach kulturowych. Wytworzyli oni niepowtarzalną społeczność, 
która świadczy o specyfice tej krainy.

Prezentowana praca stanowi dopełnienie tryptyku dotyczącego losów mieszkańców 
tego zakątka Europy. W 1990 r. ukazała się monografia jednej tylko społeczności by-
łych Prus Wschodnich. Nosiła ona tytuł: Mazurzy – społeczność pogranicza. Kolejna 
praca, zatytułowana Stosunki narodowościowe na Warmii i Mazurach 1945-1997 
(1998), ukazywała losy ogółu mieszkańców południowych Prus Wschodnich, czyli 
ziem, które po 1945 r. weszły w skład państwa polskiego. Zamiarem autora niniej-
szej pracy jest ukazanie losów współczesnych mieszkańców całych dawnych Prus 
Wschodnich, tj. Kraju Kłajpedzkiego, Obwodu Kaliningradzkiego oraz Warmii i Mazur. 
Moje miejsce urodzenia (Elbląg), fakt, że w latach 1977-1986 mieszkałem i pracowa-
łem w Olsztynie oraz że tu urodziły się dwie moje córki, świadczy, iż jest to dla mnie 
„ziemia serdecznie znajoma”.

Podstawowe tworzywo do analiz dostarczyły własne terenowe badania socjologicz-
ne prowadzone w różnych miejscowościach Warmii i Mazur (poczynając od 1982 r.) 
oraz w Obwodzie Kaliningradzkim i Kraju Kłajpedzkim (po 1994 r.). Liczne rozmowy, 
wywiady, obserwacje bezpośrednie i pośrednie oraz badania ilościowe uzupełnione 
zostały kwerendami archiwalnymi, analizą dokumentów urzędowych, wspomnień, 
literatury przedmiotu, prasy oraz stron internetowych.

Przeszłości Prus Wschodnich do 1945 r. poświęcone są trzy pierwsze rozdziały. 
W rozdziale pierwszym ukazano dzieje ludności pruskiej, charakterystykę poszcze-
gólnych okresów historycznych i losy różnych grup ludności tej krainy. Szczególną 
uwagę zwrócono na okres międzywojenny (rozdział drugi) oraz na lata II wojny świa-
towej (rozdział trzeci). 

Rozdział czwarty przedstawia specyfikę okresu bezpośrednio powojennego. Wy-
siedlenia ludności niemieckiej, napływ nowych mieszkańców – to główne elementy 
dokonującego się podówczas zderzenia kultur. Kolejny, piąty rozdział poświęcony jest 
dynamice przemian społecznych, politycznych, gospodarczych i narodowościowych 
w okresie realnego socjalizmu.

W rozdziale szóstym ukazane zostały procesy dokonujące się po 1990 r. i ich kon-
sekwencje. Rozdział siódmy przedstawia nową tożsamość współczesnych mieszkań-
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ców w świetle własnych badań empirycznych. W pracy wiele miejsca poświęcono 
charakterystyce trzech regionalnych centrów miejskich: Kłajpedzie, Kaliningradowi 
oraz Olsztynowi. Na zakończenie pomieszczone zostały uwagi na temat stosunku do 
spuścizny historycznej i kulturowej regionu.

W badaniach terenowych ważna okazała się pomoc jaką uzyskałem od dr Silvy Po-
cytė z Uniwersytetu w Kłajpedzie, dr. Aleksandra Sołogubowa z Uniwersytetu w Ka-
liningradzie oraz dr Teresy Leyk-Astramowicz z Uniwersytetu w Olsztynie. Pragnę im 
szczególnie podziękować za okazaną życzliwość.

Andrzej Sakson
Poznań, październik 2010 r.
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